

Rapport

Tis-- by dagen den 19 september 193 9

Ang.

Stöld av lösbrev ur vilka penningar och penningars värde olovligen tillgripits.

Anm. n:r 365 - 1939.

Resolution

När av vpl. Rosenlindh erkända brott tillhöra krigsrättsbedömandel,
översändes denna rapport till Chefen för Kungl. Gotlands infanteriregemente för vidare åtgärders vidtagande.
Straffregisterutdrag och prästbevis beträffande Rosenlindh har av undertecknad redirekts.-

Visby i stadsfiskalens expedition den 20/9 1939

Debes Skellman

Söndagen den 17 september 1939 klockan 20:00 anmälde t.f. postmästare Agrell vid postkontoret i Visby muntligen, att t.f. postassistenten C.G. Litander och postassistenteleven A.H. Johansson vid den s. k. lotsbryggan å härvarande hamn anträffat en bunt sammanbundna öppnade brevöversändelser, ur vilka brev med största sannolikhet tillgripits penningar eller penningars värde. Ifrågavarande brev bunt, som hittats flytande å vattnet i hamnen av gossarna Per Ahler, boende S:t Persgränd 6, och Sigvard Ågren, boende Hästgatan 13 i Visby, hade omedelbart överlämnats till Agrell, som genast per telefon inrapporterat saken till Generalpoststyrelsen och därefter uppsatt en förteckning å de upphittade breven.

Något senare på kvällen samma dag inkommo på polisstationen n: r 2026 Söderberg och 1231 Jakobsson vid 1 kompaniet K.A.3, Fårösund, och överlämnade en brevbunt på sammanlagt 7 stycken öppnade brev, som de sade sig hava upphittat invid muren å Södra Murgatan mittför Hansabiografen i Visby.

På morgonen måndagen den 18 september 1939 inkom till undertecknad, stadsfiskal, en så lydande anmälan:

"Postkontoret i Visby
Dnr. 588/38

Till Herr Stadsfiskalen i Visby.

Härmed får jag värdsamt anhålla om polisutredning angående en del här i staden under gårdagen upphit-

tad post, som tydligen öppnats av obehörig.

Postkontoret i Visby

18 september 1939

Postmästaren C.G. Agrell."

Så fort förenämnda anmälan inlämnats, överlämnades densamma till kriminalöverkonstapeln E.J. Karlsson, som med biträde av kriminalkonstapeln Åke Liljeroth, omedelbart påbörjade undersökning i saken.

Vid ankomsten till poststation vid Visborgs-slätt, dit så gått som all den upphittade posten varit adresserad, men ett flertal brev därifrån sedermera eftersända till olika platser å Gotland, meddelade den därstädes tjänstgörande poststationsföreståndare Nilsson, som sade sig kvällen förut fått kännedom om saken genom postmästaren i Visby, att de upphittade öppnade breven med säkerhet icke kommit bort å postanstalten vid Visborgs-slätt, utan hade dessa i så fall tagits vid postkontoret i Visby. Vidare meddelade Nilsson, att tre personer från I 18 voro kommenderade som hjälp och att dessa personer emottogo all den post, vars adressater icke kunde anträffas å Visborgs-slätt, och eftersände denna post till respektive förläggningar å Gotland. På grund härav uppsöktes dessa tre personer i ett rum å andra våningen i samma fastighet, som poststationen inrymts, varvid därstädes anträffades löjtnanten John Reinhold Andersson, född den 22 januari 1888 och boende Johansgatan 7 i Visby; fanjunkaren August Georg Valdemar Johansson, född den 20 december 1874 och boende vid Visborgs-slätt, samt fanjunkaren Otto Valdemar Brinkman, född den 8 oktober 1882 och boende vid Visborgs-slätt, vilka samtliga uppgåvo samstämmigt att de sedan cirka 14 dagar haft till uppgift, att vara behjälpliga med sortering av posten, då denna anlände från postkontoret i Visby. Denna sortering gick till på så sätt, att först frånskildes all den post inne å poststationen, som skulle stanna å Visborgs-slätt. Den överblivna posten fördes därefter upp å ett rum å andra våningen, där Andersson, Johansson och Brinkman utsorterade densamma till olika förläggningssorter å Gotland,

varefter denna post hopbuntades till de olika förläggingsplatserna, vilka bunter dels hämtades och dels eftersändes. Det inträffade ofta, att vederbörande adressater icke kunde anträffas och ej heller hittas å de till poststationen från respektive förband överlämnade listorna över manskapet, varför brev ofta återkommo till Visborgs-slätt. Sådana obeställbara brev lades i en särskild därför avsedd pappask å bordet, varefter dessa brev genomsöktes, så fort någon person kom upp och frågade efter sådana. Ofta fingo ifrågavarande personer själva söka igenom denna obeställbara post, enär Andersson, Johansson och Brinkman haft mycket bråttom med sorteringen. Andersson, Johansson och Brinkman kunde icke misstänka någon person för tillgrepp av brev. På vad sätt dessa brev, som delvis varit eftersända till annan förläggingsplats å Gotland, åtkommit, kunde de icke förklara. Dock framkom, att en värnpliktig vid Specialkompaniet vid namn Rosenlindh under den senaste veckan ofta kommit upp -enligt vad de kunde påminna sig dagligen- och frågat efter brev, varvid denne alltid fått se igenom den pappask, i vilken den icke beställbara posten förvarades. Vid genomgången av denna post, hade Rosenlindh tagit ur en del brev varje gång adresserade till personer, som ~~han~~ han sade sig känna personligen. Dessa personer sade Rosenlindh voro förlagda dels å Visby hamn vid Ångfartygsaktiebolaget Gotlands logi och dels å pensinat Solhem. Andersson, Johansson och Brinkman hade därvid, då Rosenlindh förklarat sig villig att framlämna breven till respektive adressater, tillåtit Rosenlindh göra detta. Samtliga dessa tre personer -Andersson, Johansson och Brinkman- hade tyckt mycket bra om Rosenlindh, då denne varit mycket hjälpsam och enligt vad han uppgivit känt till en myckenhet av de inryckta värnpliktiga.

Därefter uppsöktes förenämnde Rosenlindh, vars fullständiga namn är Henry Rune Wallentin, å Specialkompaniet vid Visborgs-slätt, varvid Rosenlindh genast förklarades anhållen och avförd till polisstationen i Visby.

Vid därefter hållet förhör med förenämnde Rosenlindh, erkände denne oförbehållsamt, att han å andra våningen vid postanstalten å Visborgs-slätt, i det rum där sorteringen till

de olika förläggingsplatserna utföres, olovligen tillgripit mellan 75 - 100 stycken lösbrev, vilka sedan av Rosenlindh öppnats och hade han i ~~XXXX~~ en del av dessa brev påträffat penningar och frimärken, och berättade:

Fredagen den 8 september 1939 hade han efter genomgången sjukdom utskrivits från Garnisionssjukhuset vid Visborgs-slätt, varefter Rosenlindh blivit kommenderad till handräckningstjänst å Specialkompaniet. Denna handräckningstjänst hade bestått i att Rosenlindh fått hjälpa till med olika göromål å kompaniexpeditionen och därvid från och med måndagen den 11 september 1939 bland annat fått till uppgift att vid poststationen å Visborgs-slätt varje förmiddag avhämta posten till kompaniet. Denna post hade av poststationsföreståndaren utlämnats direkt till Rosenlindh i det rum, där poststationen är inrymd. Då Rosenlindh väntat post från fastlandet, men denna icke anlant, hade han frågat poststationsföreståndaren efter brev, varvid nämnde föreståndare tillsagt Rosenlindh, att gå en trappa upp och därstädes fråga efter post, enär en del obeställbar post förvarades därstädes. För den skull hade Rosenlindh gått en trappa upp i samma fastighet, där han gått in i det västligaste rummet och därstädes anträffat tre personer, en löjtnant och två fanjunkare, vilka han frågat efter post. Då Rosenlindh frågat dessa efter eventuell post, hade Rosenlindh blivit tillsagd, att se igenom den papplåda i vilken obeställbara brev förvarades. Vid kontrollen av denna post hade Rosenlindh icke hittat några brev till sig själv, men hade han funnit ett par stycken brev adresserade till kamrater å kompaniet, som Rosenlindh personligen kände. Detta förhållande hade Rosenlindh meddelat de personer, som sorterade ~~posten~~ posten, varvid dessa samstämmigt svarat, att det vore bra och tillagt, att därest Rosenlindh hittade mera sådana brev kunde taga dessa och utdela dem till adressaterna. Dessa på måndagen den 11 september 1939 å poststationen avhämtade brev, hade Rosenlindh överlämnat till respektive adressater.

Vid utdelningen av posten å kompaniet, brukade Rosenlindh vid middagstiden varje dag å cykel åka till staden för att

utdela eventuell post till de personer från Specialkompaniet, som äro förlagda vid Ångfartygsaktiebolaget Gotlands logi å härvarande hamn och pensionat Solhem. Då Rosenlindh tisdagen den 12 september 1939, efter det han utdelat post vid dessa sistnämnda förläggningar, varit på väg genom staden, hade han i ett fönster å Adelsgatan fått se en del kostymer hänxgande avsedda till försäljning. Då Rosenlindh strax före inryckningen den 14 april 1939 haft dåligt med arbete och för den skull dålig inkomst, hade hans ekonomi icke tillåtit inköp av någon kostym, varför Rosenlindh, då han fått se dessa kostymer i skyltfönstret kommit på tanken att anskaffa penningar till inköp av en ny kostym. Rosenlindh, som själv förut erhållit mindre penningssummor i lösbrev och även sett andra personer å kompaniet erhålla penningar i brev, hade därvid beslutat sig för att i den förut omnämnda lådan å poststationen vid Visborgs-slätt, i vilken obeställbara brev förvarades, avhämta brev, öppna dessa och därest breven innehöllo penningar, olovligen tillgripa dessa.

För den skull hade Rosenlindh samma dags eftermiddag -tisdagen den 12 september 1939- då han begivit sig till poststationen för att därstädes återlämna från kompaniet medförd obeställbar post, gått upp å andra våningen och därstädes åter sett igenom den förut omnämnda lådan, i vilken den obeställbara posten förvarades. Därvid hade Rosenlindh ur lådan tagit 7 å8 brev, som han sedan medfört till kompaniet. En stund senare hade Rosenlindh gått in å den i kompaniet varande toaletten, där han öppnat de å posten olovligen tillgripna breven och därvid funnit penningar i två eller tre av dessa brev. Så fort han funnit penningarna, hade Rosenlindh stoppat dessa i sin egen portmonnä. Efter det samtliga brev öppnats och värdena i desamma tillgripits, hade Rosenlindh sönderrivit en del av breven och spolat bort desamma i toaletten. De övriga breven hade Rosenlindh stoppat på sig.

På samma sätt hade Rosenlindh sedan förfarit varje dag till och med söndagen den 17 september 1939 och vid vart och ett av dessa tillfällen tillgripit 10 - 15 brev åt gången, vilka brev sedan öppnats och innehållet tillgripits. De öppnade bre-

ven hade sedan Rosenlindh avhänt sig under färden till staden, som ägt rum varje dag. Således hade han fredagen den 15 september 1939 och 17 september 1939 kastat tvenne ihopbundna buntar brev i Visby hamn, av vilka den ena bunten av posttjänstemän anträffats vid lotsbryggan, lördagen den 16 september 1939 en mindre bunt brev å en gata invid en ringmur, vilka brev sedan av andra personer återfunnits, samt de övriga breven intill vägen mellan Visborgs-slätt och Visby. Dessa sist omnämnda brev hava på Rosenlindhs anvisningar under vallning denna dag återfunnits och bifogas förteckning å de återfunna breven som bilaga 1.

Den ena i Visby hamn vid den s.k. katträngen utkastade brevbunten har ännu ej återfunnits,

På detta sätt hade Rosenlindh obehörigen åtkommit ett belopp av mellan 150:- och 200:- kronor, vilka penningar han sedan -förutom 40:- kronor- förbrukat till inköp av en kostym för 62:-kronor; ett par skor för kronor 17:85; rum å Strand hotell kronor 7:50; inköp av en plånbok kronor 2:50; förtäring å Systemets utskänkning kronor 12:-; mat och kaffe å olika ställen i staden cirka 10:- kronor; rum å stadshotellet den 16 - 17 september 1939 kronor 10:80; intagning av förtäring å stadshotellet 20:40 kronor; ytterligare ett besök å samma hotell 12:- kronor. Således har Rosenlindh sedan tisdagen den 12 september 1939 förbrukat sammanlagt kronor 155:05 förutom en del andra mindre utgifter.

Dessutom har Rosenlindh i det av honom öppnade breven påträffat frimärken av olika valörer uppgående till Kronor 10:10, vilka samtliga frimärken finnes kvar.

Tillfrågad meddelade Rosenlindh, att han varit kommenderad till att hämta posten för kompaniets räkning, men ej tillsagd att undersöka någon annan post därstädes. Detta sistnämnda förfarande hade av Rosenlindh utförts på eget bevåg och således icke beroende på någon kommendering.

Beträffande sina levnadsomständigheter upplyste Rosenlindh, att hans fullständiga namn är Henry Rune Wallentin; att han är född i Västra Skrävlinge församling i Malmö den 12 juni 1918

och son till elektrikern Albert Rosenlindh och dennes från-
skilda hustru Helena, född Jönsson; att fadern numera är om-
gift och boende Karlbergsvägen 14 i Stockholm och modern
Lönngatan 56 i Malmö; att han vid Sofielundskolan, Västra
Skrävlinge församling, vid Lönngatan i Malmö genomgått full-
ständig folkskola och att han vid 13 års ålder konfirmerats
i Västra Skrävlinge kyrka; att han under skoltiden haft an-
ställning som affärsbud hos skräddare Roos, då boende Monbijuo-
gatan i Malmö; att han vid 14 års ålder erhållit anställning
hos juvelerare Harald Nilsson, Föreningsgatan 11 i Malmö, där
han sedan stannat i 4 och ett halvt år eller till hösten 1936;
att han varit boende i föräldrahemmet till vid fyllda 15 år,
då han flyttat till Gösta Olsson, Hasselgatan 14 i Malmö, vil-
ken bostad han sedan innehaft till den 14 april 1939, då han
inryckt för fullgörande av värnplikt vid I 7, Ystad; att han
hösten 1936 börjat eget arbete som dekoratör, med vilket arbete
han sedan fortsatt; att han den 14 juli 1939 blivit förflyttad
till Specialkompaniet, Kungl. Gotlands infanteriregemente; där
han allt fortfarande vistas; att han är kyrko- och mantalsskri-
ven hos modern i huset n:r 56 vid Lönngatan i Malmö, samt
att han förut icke varit tilltalad eller straffad för brott.

Här skulle antecknas att Rosenlindh som artistnamn
använder namnet "Rocani".

Rosenlindh förnekade på det bestämdaste att han förövat
något ytterligare brott.

De av Rosenlindh vid anhållandet innehavda penningarna
40:- kronor och frimärkena hava härstädes tagits i förvar för
att mot kvitto utlämnas till eventuella målsägare.

På förfrågan hos t.f. postmästare Agrell vid härvarande
postkontor, har denne uppgivit, att den tillgripna posten under
för handen varande omständigheter innan tillgreppet skett redan
överlämnats till de militära myndigheterna, enär breven över-
lämnats till dessa myndigheter i och för eftersändning.

Visby som ovan.

Albert Rosenlindh
E. Paulsson

120 34

Rosenlund

Utslag

10792 29/1/20. 4, 8, 96.

Stoffbr. 4 min.
Vlk. den

Visby Polis.

Onsdagen den 20

Ang.

Automobilolycka.

R A

Ti

kommit

"Ti

HA

enställ

hörspro

hos Mel

Johan W

ende nr

Eversän

Edert p

we

från Vi

att nyt

få ans

Brev hittade invid letsbryggan i Visby hamn söndagen den 17/9 1939. 32 stycken.

Adresser

Arvidsö, Postlämplat:

Tere Karlsson, Brukshagen 52 Överum	?	<u>Sala 13/9.</u>
Densamme " " "	?	<u>Kelbäck 2/9.</u>
422 12/37 Jehansson 15 komp.		Anna Jehansson, Ödemåla, Östra Karlsö <u>14/9.</u>
Vicekerp. 419 45/37 Å. Lundgren 15 komp.	J. Lundgren, Bergsvägen 11 Äp, Sth. 1	<u>15/9.</u>
187 21/37 Glans 7 komp.	Elvira Glans Gloria Valand, Vetlanda,	<u>14/9.</u>
180 19/38 Jehansson 4 komp. 2 plut.	?	<u>pkp. 209 14/9.</u>
47 14/38 Perssen 2 plut.	Alfred Perssen, Brantelid, Fanahelm	<u>14/9.</u>
353 Svenssen Tunga plut. 4 komp.	M. Svenssen Runehelm, Tuna	<u>14/9.</u>
119 26/36 Karlsson 7 komp. 4 Tunga plut.	?	<u>fkmbSSth-Hässelby vst 15/9.</u>
94 75/36 Petterssen Specialkomp.	S. Petterssen Haga, Visbergsslätt, Visby	<u>15/9. 1br.</u>
323 17/35 Niklassen 7 komp.	Hj. N. Gäljemålg. 9, Nybro	<u>14/9.</u>
208 11/37 Berglund 15 komp.	D. Berglund, brl 204, Ronneby	<u>14/9.</u>
16 77/39 Jonassen Dejsankomp. ?? (ej depå)	?	<u>Hense ?</u>
Kommissarie 32 Åberg 1 bat. stab. (eft. Lärbrö)	E. Bengtsson Tersgat. 9, Hst 1	<u>14/9.</u>
27 23/37 Hartwig ? Specialkomp.	Nerin, Mjölby ? flygseldat. 3:e komp. 1:a plut. Malmslätt inl. Mj	
vpl. Anderssen 1 komp. 3 plut.	Hedvig Anderssen Medhamra, Vadstena	<u>14/9.</u>
265 E. Jehansson 1 plut. 14 komp.	S. Jehansson Havsäter	<u>Link 1 14/9.</u>
232 15/33 Jehansson	?	<u>peb. 1 Vxö 14/9.</u>
121 36/37 Germundsson 14 komp.	G. Germundsson Ekäng Mörby, Mantorp	<u>14/9.</u>
37 76/38 Petterssen	?	Andre <u>Ljugarn 15/9.</u>
89 5/37 Jakobsson 1 plut. 7 komp.	G.I.	<u>Lund 1 15/9.</u>
138 18/37 Berggren 2 bat. 5 komp.	Box 52	<u>Sågmyra</u>
355 21/38 Kvist 1 plut. 2 komp.	Johan Kvist, Skrytebo, Tranås	<u>15/9.</u>
99 Rosenkvist 7 komp.	?	<u>Kvarnamåla 14/9.</u>

254	Petterssen G R K truppen 2 kemp.	A. Petterssen Bex 50 <u>pkp 203 14/9.</u>
480	11/37 Almér (eft: Remaklester)	C. Almér Gastaliden 9 <u>Karlshamn 14/9.</u>
257	11/37 Gustavssen 15 kemp.	K. Gustavssen, Epidemisjuk. <u>Sthl 15/9.</u>
233	20/36 - ? -	F. Gustavssen <u>Jkp. 1 14/9.</u>
12	14/35 Jonsen 5 kemp.	S. Jonsen Orsavägen 35, <u>Neckeby Sth 1 15/9.</u>
144	28/38 Nilssen 2 plut. 14 kemp.	Nilssen Högalid, Ljusfers, <u>Vånga 15/9.</u>
486	17/39 Perssen 15 kemp.	A. Perssen Skyttegatan 7 <u>Knr 15/9.</u>
Furir 1494	45/27 Karlssen S-kemp. 4 plut.	A. Karlssen, Västmannag 83 <u>Sth 1 15/9.</u>

Haldor Pettersen Vidmeras: *Wasson Gulipuri*

Isä Bill.

Brev upphittade av nr 2026 Söderberg, 1 kompaniet, K.A 3 och 1231 Jakobsson, 1 kompaniet K.A 3, Färösund, invid muren å Södra Murgatan i Visby söndagen den 17 september 1939.

Wahlström
Vpl. 293 Ekström
K komp. I 12, Eksjö
Eft. I 18, Visby
2 komp. Lärbro.

användare
Frödingehult 5. 9-39
ank. Eksjö 6.9.39
Visbergsslätt 12.9.39

79²⁵/₃₇ Johansson
Sk. komp. I 18
Visbergsslätt

Överrum 14/9-39
avs. M. Schwartz

Vpl. 385¹⁸/₃₈ Karlsson
4 komp. I 18, Rema
Eft. Katthammarvik
Plut. Käll, Visby

Oskarshamn 12/9-39
ank. Katthammarvik 15.9.39
Visbergsslätt 14.9.39

985

Signalisten 615 Näslund
IV batstaben, I 18, Visbergsslätt
Eft. Klintehamn

Fabian Näslund
Malmslätt 15/9-39

Vpl. 428¹¹/₃₇ Malmberg
Visbergsslätt, Gotland

14/9-39

Vpl. 372²⁷/₃₇ Andersson
4:de P.V. trapp, I 18
Visbergsslätt

Norrköping 14.9.39

Vpl. 86²⁵/₃₆ Pettersson
5 P.V. treppen II bat.stab.
Visbergsslätt

11.9.39
ank. Visbergsslätt 12.9.39

Eft. Burgsvik

VIDIMERAS.

Brev anträffade på Rosenlinds anvisning i ett busken r väster om och
intill Visbergsgatan & Hällarna.

Vicekorp. 774 Bengt Westerberg
6 komp. 2 bat. I 18 Visby Gotland

Vpl. 85 18/38 Karlsson 3 plut.
4 komp. I 18, Visby

19 12/37 L. Nilsson 2 plut. 15 komp.
I 18, Visbergsslätt, Gotland

Vpl. 253 18/36 Fust, 7 komp. I 18
Visbergsslätt, Visby, Gotland.

Vpl. 562 Andersson Skyttekomp. I 12
3 plut. I 18, Visby.

Signalisten 298 Regnér 4:de bat.
staben I 18, Visbergsslätt, Visby.

Vpl. 26/35 Nilsson, 3 komp. 3 plut.
I 18 Visbergsslätt

Vpl. I 18 15/36 Sture Lundkvist,
Visby.

• Y. komp.

• S. "

• 5. petroppen

• Pipplut.

~~Vpl. 85 18/38 Karlsson, 3 plut.
4 komp. I 18, Visby~~

Vpl. 389 18/38 Karlsson, 4 komp.
1. plut. I 18, Visbergsslätt, Vis-
by, Gotland.

Vpl. 231 27/38 Bergström, 1 komp.
3 plut. I 18, Visbergsslätt.

Vpl. Furir 1494 45/27 Karlsson,
3 komp. 4 pl. I 18, Visbergsslätt.

Befälselev 363 45/26 Kempe, 1:a

Skyttekompaniet, Gotlands infanteri-
regemente, Visbergsslätt.

Vpt. 420 20/38 Söderberg, 1. Batal-
jonsstaben, I 18, Visby.

109 Carlsson, 7 Kompani, Tunga
Pluton, I 18, Visbergsslätt.

Vpl. 290 15/36 Strååt, 7 komp. I 18,
Visbergsslätt.

686 27/38 Andersson, Lvpluton, 4:e
Bat staben I 18, Visbergsslätt.

Vpl. 297 24/38 Ek, 14 Sk. komp.
I 18, Visbergsslätt, Gotland.

Vpl. 35 18/38 Gustavsson, 4 komp.
2. Pluton, I 18, Visby.

Vpl. 117 23/38 Andersson, IV Bat
stab I 18, Visbergsslätt.

4
fö Bil 1

Westerberg

Täby 12/9 1939.

Oskarshamn 11/9 1939.

Nilsson, Ruan Tving, Blekinge
11/9 1939.

?

G. Andersson, Grimmeryd, Nätan.
11/9 1939.

Erh. Regnér Västervik.

?

E. Lindkvist, Sigvardsgatan 7

?

Oskarshamn 11. 9. 1939.

Skogshult, 11. 9. 1939.

Elna Bergström, Box 26,
Degerön 11.9.39.

A. Karlsson, Holländareg. 31
Sthlm. 11.9.39.

III.

H. Kempe, Samaritgr. 3, Stockholm.
Sthlm 1. 12.9.39.

E.A. Söderberg, Huskvarna, 11.9.39

Väckelsång, 11.9.39.

? I Växjö. ?

Hj. Andersson, Snippvägen 8,
Norrköping 1 11.9.39.

Murarg. 9, Tranås, 11.9.39.

Oskarshamn 11.9.39.

Maj-Lis Andersson, Föreningsg. 21
Lkpg. Linköping 11.9.39.